las Cortes de León de 1188, sin hacer referencia expresa a la "inimicitia" <sup>12</sup>. La violación de la paz es causa, en cambio, de que el delito cometido por el extraño encierre una mayor gravedad, que se refleja siempre en las consecuencias que se derivan para el autor: las penas pecuniarias por los daños eran más crecidas, por lo general, del doble que en circunstancias ordinarias, y en los delitos de sangre los resultados encerraban también mayor gravedad: al violador se le considera con mucha frecuencia como "traydor" y la pérdida de la paz o las penas corporales más severas eran las sanciones que entonces le correspondían <sup>13</sup>. Las excepciones que se encuentran a esta regla de la influencia de la casa como circunstancia modificativa de la responsabilidad no tienen otro valor que el de casos aislados <sup>14</sup>; no suponen fuera menos ge-

---

familie audierint illum et uoluerint illum capore et ipse qui intrauit domum se uoluerit defendere aut fugere, et in defensione illa erit mortuus, non debent inde homicidium dare." Osenbrüggen, ob. cit., página 18 y ss., trata de la legítima defensa del dueño de la casa contra el violador y habla de un "unbeschränktes Hausrecht".

12 Muñoz Romero, *Colección de fueros municipales y cartas pueblas*, Madrid, 1847, pág. 105. Decretos de Alfonso IX en las Cortes de León de 1188, "Juravi etiam quod ego nec aliquis ad domum alicuius per vim vadat... Et si forte dominum vel dominam domus occiderit sit alevosus vel traditor. Et si dominus vel domina, vel aliquis de illis qui domum suam defendere adiuvaverint, aliquem illorum occiderint, pro homicidio non puniatur, et de dampno quod illis facerit nunquam respondeat."

13 Galo Sánchez, *Fuero de Madrid*, Madrid, 1932: "Todo homine de Madrid que intrare con forza et cum uirto et con armas de dia aut de nocte, per superbia in casa de uecino, et ibi matare el señor de la casa uel filio de casa aut alguno de suos parentes, qui moran in sua casa ad suo ben fazer pectet C morabetinos, et eien suas casas in terra et exeat inimico, et, pectet el homizidio... Et si intrare et feriere et non matare, pecte morabetinos..."; cfr. Madrid, IX, donde por el simple homicidio no se derriba la casa del autor, uno de los rasgos característicos de la pérdida de la paz. Cfr., notas 11 y 12.

14 Muñoz, pág. 22, *Privilegios de Ordoño I a los pobladores de la iglesia de Oviedo*, 20 abril, 857: "... Si autem percusserit ibi (in Palatium Regis vel in Palatium alicujus hominis, aut in villam sigilla-